
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2022/1979 DEL 13/07/2022

AREA SERVIZI AI COMUNI E SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO STUDI DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER ADESIONE DI CO-
MUNI ALLA SUA-PROVINCIA DI VICENZA PER ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E
SERVIZI PER INTERVENTI FINANZIATI CON PNRR E PNC.

Visto 
• l’art. 11 della direttiva 2004/18/CE, in base alla quale “Gli Stati membri possono prevedere la
possibilità per le amministrazioni aggiudicatrici di acquistare lavori, forniture e/o servizi facendo
ricorso ad una centrale di committenza”;
• l’art. 37 prevede l'obbligo per i Comuni non capoluogo di provincia di ricorrere a una centrale di
committenza o a soggetti aggregatori;
• l’art. 37 comma 4 dispone che “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provin-
cia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo
una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori
qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ov-
vero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamen-
to; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso ((le province, le città metropolita-
ne ovvero)) gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;
• l'art. 1 comma 88 della L. n. 56/2014, che prevede che la Provincia possa, d'intesa con i Comuni,
esercitare le funzioni di stazione appaltante;
• l’art. 4 del D.P.C.M. del 30/06/2011, il quale prevede che i rapporti tra Stazione Unica Appaltante
ed enti aderenti siano regolati da una convenzione;
• l'art. 19, lett. l), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che contempla, tra le funzioni di interesse provin-
ciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale, “l'assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali”;
• l’art. 52 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», che
ha disposto che, per le procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte,
con le risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nonché dalle risorse del
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6
maggio 2021, n. 59, “i Comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture,
servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate  dal citato articolo 37, comma 4, attraverso

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;
• visto  l’art. 30, comma 1, del T.U.E.L., prevede che “al fine di svolgere in modo coordinato fun-
zioni e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio n. 16 del
14/05/2013 relativa alla istituzione  della Stazione Unica Appaltante e successivi interventi modifi-
cativi e aggiornamenti fino a all’ultimo provvedimento e più precisamente la deliberazione del C.p
n.12 del 19/04/2021;

Vista la determinazione della Provincia di Vicenza n.146 del 23/02/2018 relativa alla formazione di
un Elenco unico degli operatori economici per l’affidamento di lavori pubblici e di servizi di Inge-
gneria e architettura mediante procedura negoziata;

Visto il Regolamento degli Incentivi della Provincia di Vicenza approvato con decreto presidenziale
n . 17 del 20/02/2019;

Considerato che  la Provincia di  Vicenza con specifico riferimento alle procedure finanziate in tutto
o in parte con i predetti PNRR e PNC, supporta i Comuni non capoluogo di provincia, per il tramite
della propria stazione unica appaltante, al fine di assicurare che tali risorse vengano impiegate in
modo efficace, trasparente e in tempi celeri. 

Ritenuto  opportuno approvare uno schema di convenzione specifica per i Comuni non già aderenti
alla Sua Provincia di Vicenza   che intendano avvalersi della Sua stessa esclusivamente per proce-
dure di gara relative agli interventi di lavori, servizi , forniture  finanziati con il PNRR e PNC. che
preveda un esborso economico ai Comuni rapportato non al numero degli  abitanti come per la con-
venzione in essere  ma rapportato  alla base d’asta nella misura prevista all’art.3 dell’allegata con-
venzione. come di seguito specificato:
 

Soglie per beni, servizi e lavori

1. Da € 40.000 a € 750.000
    (servizi/forniture) 0,10%
2. Da € 150.000 a € 1.000.000
    (lavori) 0,10%
3. Superiori a € 750.000,01
    (servizi/forniture) 0,15%
4. Superiori a € 1.000.000,01
     (lavori) 0,15%

Per i servizi/forniture di cui al punto 3 ed i lavori di cui al punto 4 della tabella, il contributo co-
munque non potrà essere superiore alla quota di €. 3.000,00.

Ciò al fine di rendere più equo e meno oneroso ,per le  sole  commesse richieste e finanziate da
PNRR e PNC ,  il   contributo economico del Comune non già aderente alla Sua- Provincia di Vi-
cenza

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.2 del 07/03/2022 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2022/2024 approvato con Decreto presi-
denziale n. 18 del 14/03/2022;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premesse che costituiscono parte integrale delle 
presente deliberazione, lo schema di Convenzione per adesione di comuni  alla SUA-Provin-
cia di Vicenza  per  acquisizione di lavori, beni e servizi  per interventi finanziati con PNRR 
e PNC 

2. di demandare al Dirigente della Stazione Unica appaltante  la sottoscrizione della conven-
zione per i Comuni non già aderenti alla SUA  Provincia di Vicenza che intendano avvalersi
della SUA stessa per procedure di gara per lavori, servizi , forniture relative esclusivamente
finanziati con il PNRR e PNC.

3. di delegare il Dirigente suddetto ad apportare eventuali modifiche meramente formali o di
stretto e necessario adeguamento normativo

4. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

5. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

6. di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, D.Lvo 
267/2000 al fine di permettere ai Comuni interessati  la più rapida adesione . 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Nives Biason

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

